
 

Faculdade de Pará de Minas – Fapam | Portaria 200/2017 | Página 1 de 1 
 

 

 

PORTARIA Nº 232/2018 
 

Nomeia o Gestor Acadêmico e o Procurador Institucional 

da Faculdade de Pará de Minas – FAPAM. 
 

O Diretor Geral da Faculdade de Pará de Minas – Fapam, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Novo Regimento Interno, em seu art.11, XXVII;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Centralizar as funções de Gestor Acadêmico da Faculdade de Pará de Minas – 

FAPAM, a qual compreende zelar pelas atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão e a função 

de Procurador Institucional, que compreende alimentar o sistema e-MEC com todas as 

informações que forem necessárias, dentro dos períodos e prazos estipulados pelo Ministério 

da Educação junto à função de Diretor Geral. 

 

Art.2° - Estas funções serão exercidas pelo atual Diretor Geral, Sr. Ruperto Benjamin 

Cabanellas Vega, portador do CPF sob o número 008.420.716-79, até 31/12/2020. 

 

Art.3.° - Esta portaria poderá ser revogada a qualquer momento por decisão da Mantenedora. 

 

Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Pará de Minas, 22 de maio de 2018. 

 

 

 

 

RUPERTO BENJAMIN CABANELLAS VEGA 
Diretor Geral 

 

 

 

 

MARCUS VINÍCIUS BARBOSA DE ARAÚJO 

Vice-Diretor  

 

 

 

 

JOSÉ CORNÉLIO DE OLIVEIRA 

Presidente da Mantenedora 


